
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0004 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 24 de Maio de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMA-
NENTE. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE IM-
PUGNAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a anali-
se e julgamento da impugnação apresentada pela 
empresa WWW SUPRIMENTOS EIRELI - EPP 
– CNPJ Nº. 10.443.391/0001-72 e ao pedido de 
esclarecimento em relação ao sequencial dos Itens 
no processo licitatório nº. 027/2018. Considerando 
o despacho do Secretário Municipal de Adminis-
tração e Finanças, fica decidido pelo conhecimento 
e desprovimento da impugnação apresentada pela 
empresa WWW SUPRIMENTOS EIRELI - EPP 
– CNPJ Nº. 10.443.391/0001-72. Após analise do 
sequencial dos Itens do Anexo I do Edital e da 
planilha eletrônica disponibilizada no site da Pre-
feitura Municipal de Macaíba foi constatado uma 
divergência. Fica a mesma desconsiderada. Per-
manecem inalteradas a data da sessão e as demais 
cláusulas do edital.  Macaíba/RN, 24/05/2018. Pre-
goeiro/PMM.
...............................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 005/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAN-
DERIA HOSPITALAR PARA SUPRIR A NE-
CESSIDADE DE ENXOVAL DE TECIDO EM 
COMODATO, QUE SERÁ UTILIZADO POR 
USUÁRIOS E PROFISSIONAIS DO SERVIÇO 
DA UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO UPA ALUÍZIO ALVES DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da analise dos julgamentos de habili-
tação do processo em comento. Empresa habili-
tada: LAVEBRAS GESTAO DE TEXTEIS S.A / 
06.272.575/0060-08. Macaíba/RN, 24/05/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM
...............................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 

do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 032/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE MATE-
RIAL GRÁFICO E PERSONALIZADO. A sessão 
pública dar-se-á no dia 11/06/2018 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br/servicos/licitacoes 
ou na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 24/05/2018. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM
................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 033/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE. A sessão 
pública dar-se-á no dia 12/06/2018 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br/servicos/licitacoes 
ou na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 24/05/2018. Pregoeiro/
PMM.
...............................................................................,

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
está aberta licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, do tipo menor preço, Processo Licitatório 
Nº. 034/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL FORNE-
CIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL. A sessão públi-
ca dar-se-á no dia 13/06/2018 às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeitu-
rademacaiba.com.br/servicos/licitacoes ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaí-
ba/RN, 24/05/2018. Pregoeiro/PMM.

PORTARIA Nº 006/2018            
                                                                      
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE 
TÉCNICA PARA MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE MACAÍ-
BA/RN, DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEI-
RA, no uso das atribuições que lhe são atribuídas 
por Lei.
CONSIDERANDO a desconcentração administra-
tiva nessa municipalidade promovida pela Lei Mu-
nicipal nº 1.655 de 18 de junho de 2013.
CONSIDERANDO as competências atribuídas aos 
Secretários Municipais, insertos nos art. 3º e 4º do 
Diploma Legal acima narrado, combinado com o 
artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.722/2014 que 
regulamentou a referida Lei.
CONSIDERANDO a necessidade de compor a 
Equipe Técnica para Monitoramento e Avaliação 
do Plano Municipal de Educação.
 RESOLVE: 
Art. 1º- Dispor sobre a nomeação da Equipe Técni-
ca para Monitoramento e Avaliação do Plano Mu-
nicipal de Educação para o período de 2018 a 2025.
Art. 2º- Nomear para compor a Equipe Técnica 
para apoio à Comissão Coordenadora do Plano 
Municipal de Educação os seguintes membros:

NOME ATRIBUIÇÕES

Rogério Ferreira de Lima Informar e sistematizar dados 
solicitados referentes ao PME 

do Município.
Conceição Karina Galdino 

Dantas Gabriel

Elizabete Barbosa de Lima
Responsável pelo Plano de 
Ações Articuladas -PAR

Mariana Regina Menezes de 
Souza Lins

Responsável pelo Financeiro.

Art. 3º - O exercício da função acima não será re-
munerado, visto que os mesmos acumularão esta 
função juntamente com as que já exercem.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 5º - Revoga-se a Portaria 004/2016.
Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba/RN, 22 de maio de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
................................................................................

PORTARIA Nº 197/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 

AVISOS

PORTARIAS



ANO I – N° 0004 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 24 de Maio de 20182

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a senhora SABRINA DE LIMA 
SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 079.419.934-
81, para exercer o cargo comissionado de GEREN-
TE DO CCI, sob o simbolo CC-2, lotada na Secre-
taria Municipal de Trablaho e Assistência Social.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de 
maio de 2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 24 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...............................................................................
PORTARIA Nº 198/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a senhora FRANCINEIDE FLO-
RENCIO DA SILVA ANDRADE, inscrita no CPF/
MF sob o nº 085.549.854-43, para exercer o cargo 
comissionado de AUXILIAR DE ATENDIMEN-
TO, sob o simbolo CC-4, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de 
maio de 2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 24 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...............................................................................
PORTARIA Nº 199/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o senhor JOSÉ LUCAS OLIVEI-
RA MEDEIROS, inscrito no CPF/MF  sob o nº 
017.686.684-18, para exercer o cargo comissiona-
do de COORDENADOR PARA PROGRAMAS, 
sob o simbolo CC-4, lotado na Secretaria Munici-
pal de Trabalho e Assistência Social.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 24 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 005/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAN-
DERIA HOSPITALAR PARA SUPRIR A NE-
CESSIDADE DE ENXOVAL DE TECIDO EM 
COMODATO, QUE SERÁ UTILIZADO POR 

USUÁRIOS E PROFISSIONAIS DO SERVIÇO 
DA UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO UPA ALUÍZIO ALVES DE MACAÍBA.

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do do processo em comento. Empresa vencedora 
e habilitada: LAVEBRAS GESTAO DE TEXTEIS 
S.A / 06.272.575/0060-08 - Item: 01 - R$ 9,15. Ma-
caíba/RN, 25/05/2018. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM. 
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ASFALTO USINADO 
QUENTE PARA APLICAÇÃO A GRANEL, COM 
TRANSPORTE E SEM APLICAÇÃO, DESTINA-
DO AO ATENDIMENTO DA MANUTENÇÃO 
E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS PER-
TENCENTES A TODO O MUNICIPIO DE MA-
CAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da sessão do processo em comento. Empresa 
vencedora e habilitada: TCPAV - TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EI / 
12.924.624/0001-84. Item 01 – R$ 347,00. Macaí-
ba/RN, 24/05/2018. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM. 

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

RESULTADOS


